β. "Ἐστι δὲ κάντεῦθεν ἔδειν τῶν δέκα φυλῶν τὴν παρανομίαν, ὅτι οὐ μόνον ἐμφύλιον εἶλοντο πόλεμον, οὐδὲ δὲ πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς ἐστασίασαν, ἀλλ' ὅτι καὶ ἀλλοφύλοις καὶ ἀλλογενέσιν ἐσυτοὺς συνῆψαν, καὶ οἱ μηδὲ ἀπλῶς κοινωνεῖν αὐτοῖς ἐπιτραπέντες, καὶ συμμάχους ἐκάλουν, καὶ συνεψράττοντο, καὶ κατὰ τῆς πόλεως ἴσταντο. Τὸν γάρ Ρασήμ ἀλλόφυλον δυτὰ κατὰ τῆς μητροπόλεως ἤγειρον. Καὶ ἦν τὰ τῆς μάχης ἀνώμαλα. Παρὰ μὲν γάρ ἐκείνοις πλήθος ἀπειρον, καὶ πόλεις, καὶ ἔθνη, καὶ δῆμοι· ἐνταῦθα δὲ τούτων οὐδὲν, ἀλλὰ πόλις μία ἡ μητρόπολις, ὥστε ἐκ περιουσίας φανῆναι τοῦ Θεοῦ τὴν ισχύν. Οὐδενὸς γάρ ὅπλα κινοῦντος, οὐδὲ ἔξιντος καὶ παρατατομένου, ἐξέπιπτον ἐκεῖνοι τῶν πονηρῶν τούτων ἐγχειρημάτων. Οὐ γάρ ἡδυρήθησαν, φησί, πολιορκῆσαι αὐτήν. Καίτοι τί τὸ κωλύον ἦν; Οὐδὲν ἔτερον, ἀλλ' ἡ τοῦ Θεοῦ χειρ ἀσφάλτως αὐτοὺς ἀποκρουομένη. Πλὴν ἀλλ', ὅπερ εἰπον, τὸν μὲν πόλεμον ἀπεκρύσσατο, τὸν δὲ φόβον οὐκ εὐθέως ἀνεῖλεν. Ἀνηγγέλη γάρ, φησίν, εἰς τὸν οἶκον Δαυΐδ, δτι συνεψώνησεν Ἀράμ πρὸς τὸν Ἐφραὶμ. Καὶ ἐξέστη ἡ ψυχὴ αὐτοῦ, καὶ ἡ ψυχὴ τοῦ λαοῦ αὐτοῦ. [76] "Οταν μέλλῃ τι παράδοξον ὁ Θεὸς ποιεῖν, οὐκ εὐθέως ἐπάγει τὸ θαῦμα, ἀλλὰ πρότερον τοὺς μέλ-

^d Bibl. et var. lect. in marg. Savil. Ρασίν.

^e In Bibliis legitur λέγων.

manebunt et stabunt, donec pristinum vitæ institutum iterum acceperint, et ad priscam redierint sanctimoniam.

CAPUT VII.

1. *Et factum est in diebus Achaz filii Joathan filii Ozias regis Iuda.*

1. Ratio prophetiarum. Prophetiae quomodo fidem adderet Deus. — Id quod saepe dixi, id et nunc dicam, prophetias olim non ideo emissas fuisse solum, ut Judæi futura disserent, sed ut edocti, lucrum inde perciperent, et minarum terrore temperantiores fierent, bonorumque promissione studiosiores exercendæ virtutis: utrimque discentes et Dei potentiam, et ejus erga illos providentiam. Hac enim de causa hæc prædicebantur, ac ne putarent ea quæ accidebant, temere et casu quopiam contingere, secundum quamdam naturæ seriem, aut secundum rerum cursum; sed viderent ex superno et divino decreto hæc utraque fieri: id quod illis maxime ad Dei cognitionem utile erat. Verum quoniam, ut ante dixi, prophetia non eodem ipso tempore suum exitum habebat; sed verba quidem tunc proferebantur, res autem post diurna inde tempora exitum habituræ erant, cum jam nonnulli ex iis qui audierant, saepe mortem obiissent, nec potuissent de dictorum eventu judicare, vide quid faciat et moliatur Deus. Prophetiam prophetiis connectit; iis quæ post longum tempus eventura essent, eam cuius exitus prope erat, per eam quæ illa in generatione exitum habitura erat, iis quorum eventus post diurnum tempus futurus erat maximam fidem faciens. In evangeliis autem hoc utilitatis genus alio modo tractat, miracula prophetiis copulans, aliud alio confirmans. Exempli causa: accessit aliquando ad eum leprosus, et mundatus est, ac post illum rursus puer centurionis a gravi illo morbo liberatus est, signaque hæc magna erant: et tamen non in signis stetit, sed et prophetiam adjecit. Quia enim centurio admirandam illam et magnam exhibuerat fidem, qua puerum ab ægritudine eripuit, hæc subdidit Christus: *Multi ab oriente et occidente venient, et recubent cum Abraham, Isaac et Jacob, filii autem regni ejicientur extra* (Matth. 8. 11). Hæc porro dicebat, et gentium Ecclesiam et Judæorum reprobationem prænuntians; quod etiam nunc opere completum est, et sole clarius omnibus exhibetur: sed tunc obscurum erat, et ab incredulis non facile admittebatur. Ideoque signum tunc exhibitum præcessit, quod multam fidem ante faciebat rei postea eventuræ: quemadmodum et ipsa prophetia, quæ nunc opere completur, signo tunc facto magnam præbet confirmationem. Quid dixerit incredulus? an mundatum non fuisse leprosum? Respiciat in prophetiæ veritatem, ut illa perspecta signo fidem habeat. Quid porro dixerint illi tunc Judæi? an ea quæ ille prædicebat non esse vera? Respiciant leprosum mundatum, et ex beneficio illi collato futuris non negent fidem, cum maximum illi prophetiæ pignus acceperint, nempe signum, ut hodierni signi pi-

gnus prophetiam habent. Viden' quomodo alterum altero confirmetur? Illud etiam in Veteri Testamento videre est (3. Reg. 15). Quia enim Jeroboam gravissima illa insanía laboravit, et vitulas aureas erexit, veniens propheta futura prænuntiavit, et signum statim dedit. Ne quis enim fidem non haberet iis, quæ post trecentos annos eventura erant, aram fregit, et adipem effudit, regisque manum arescit, ex iis, quæ ante oculos eveniebant, eorum quæ post multum temporis eventura erant conspicuum præbens demonstrationem. Multaque hujusmodi videre est in Novo et Veteri Testamento, Deo diversis modis saluti nostræ prospiciente. Id quod etiam hic accidit, et utique cum majori copia: non signum enim modo, sed prophetiam cum signo connexuit. Verum ut ea quæ diximus clariora evadant, ipsam historiam accurate prosequamur. 1. *Et factum est in diebus Achaz filii Joathan filii Ozias regis Iuda, ascendit Rasin rex Aram, et Phaces filius Romeliae rex Israel in Jerusalem, ut oppugnarent eam, nec potuerunt expugnare.* 2. *Et annuntiatum est in domo David a dicentibus: Consensit Aram cum Ephraim.* Hæc historia sunt, rerumque gestarum narratio: sed qui mente valet, et acute videt, multum hinc lucri referet, Dei magnam sapientiam, necnon ejus erga Judæos providentiam ediscens. Neque enim a principio bellum repressit, neque ipso ingruente urbem capi permisit, sed verbo tenus tantum comminationem fieri sinens, ejus experimentum prohibuit, illos una expergesciens, et a socordia reducens, suazique potentiam demonstrans: quod videlicet ipse possit, etiam cum res ad extremum finem deductæ videntur, quasi nondum cœpissent, sic in periculo versantes illæcos servare. Quod ipsum saepe fecisse videre est, ut verbi gratia in fornace Babylonica, in lacu leonum, et in aliis sexcentis casibus. Etenim hi venerunt, obsederunt, et muros adorientes, obsessorumque animos perterrefacientes, nihil ultra facere potuerunt.

2. Hinc autem perspicere licet decem tribuum iniqitatem, quod non modo civile inceperint bellum, neque modo contra fratres arma moverint, sed etiam alienigenis exterisque gentibus se adjunxerint, et eos, quibuscum societatem habere ipsis non licebat, etiam commilitones vocaverint, cum iisque castrametati adversus civitatem steterint. Etenim Rasin alienigenam adversus metropolim suam excitarunt. Eratque in prælio partium inæqualitas. Apud illos enim multitudo infinita erat, et urbes, et gentes et populi; hic autem nihil simile, sed urbs una et metropolis, ita ut Dei fortitudo exuberantius enitesceret. Nemine enim arma movente, nemine exeunte et castrametante, eorum maligni conatus in nihilum abierunt. *Non potuerunt enim, inquit, expugnare eam.* At quid impediebat? Nihil aliud quam Dei manus, quæ eos invisibiliter depellebat. Verumtamen, ut jam dixi, bellum depulit, sed metum non statim sustulit. Nam ait: *Annuntiatum est in domo David: Consensit Aram cum Ephraim.* Et *emo'a est anima ejus, et anima populi ejus.* Cum vult Deus aliquid inopinatum facere, non

statim miraculum inducit, sed prius eos qui beneficium consequuntur sunt, sensu malorum tangi sinit, ut ne, postquam a malis erepti fuerint, quidpiam integrati animi exhibeant. Quia enim plerique hominum partim ex superbia, partim ex ignavia, mox ut malis defuncti sunt, eorum obliscuntur, aut certe non oblii, res bene gestas sibi adscribi cupiunt, ipsos, ut tristum sensu exagitarentur prius relictos, tunc demum liberat ab infestantibus; id quod etiam hic fecit. Eorum corda exterreri permisit, et in angore multo versari, et tunc a malis ipsos eripuit. Hoc etiam modo erga magnum Davidem se gessit. Quia enim eum in aciem educturus erat, ac per ejus manus splendidum illud tropaeum erecturus, non a principio belli id fecit; sed cum permisisset eos quadraginta dierum spatio confici timore, eum de salute sua desperarent, et sexcenta probra barbarus effundideret, nemoque surgere auderet, atque adversarium excipere; tunc scilicet, tunc cum jam se superatos faterentur, et infirmitas palam esset, eduxit adolescentulum ad bellum, et inexpectatam illam victoriā reportavit. At enim si post hæc, post tantam imbecillitatis demonstrationem, rex ille servatus a livore et invidia victus, Davidi insidiatus est, animo prorsus exulcerato, ingratusque erga beneficium visus est, si non tantum dedisset et suæ et exercitus totius ignaviæ argumentum, quid non fecisset? Id ipsum et alibi saepè Deum fecisse videre est: quod etiam hic agitur. Bellum namque soluturus et a tristibus liberaturus illos, sinit illos ante a malis exagitiari. Ait enim: *Emota est anima ejus, et anima populi ejus, quemadmodum in sylva lignum a vento moveri solet.* Hoc etiam prophetæ est proprium, ut eorum arcana in medium producat. Nam cujusque animi affectum nobis explicat, et claritatis causa imaginem addit, ut ingentem angustiam exprimat. Agitata, inquit, fuit anima eorum; dejectus est animus, de salute sua desperarunt, in extremis se versari putabant, nihil boni exspectabant, singuli a suis cogitationibus prodditi erant. Quid igitur Deus? Liberationem prædictit, ipsamque tunc opere complet, ne alii cuiquam libertatem urbis adscriberent: mittitque prophetam qui futura prænuntiaret. Ait enim:

3. «Dixit Dominus ad Isaiam: Egredere in occursum Achaz, tu, et qui derelictus est Jasub filius tuus ad piscinam ascensus agri fullonis.

4. Et dices ad eum: Observa ut quiescas, et ne timeas, neque anima tua infirmetur, neque formidet, a duobus lignis titionum sumigantium horum. Cum enim ira furoris fuerit, rursum medebor.» Quid est, *Egredere in occursum?* Præ formidine et angore rex non quiescebat, neque domi manere sustinebat, sed, ut solent obsessi, frequenter exibat, muros circumspiciens, ad portas accedens, curiose perquirens, exploransque, quo in statu res hostium se haberent. Quapropter ait: *Egredere in occursum.* Quid vero sibi valt illud, Tu ei: qui derelictus est Jasub filius tuus? Jasub Hebreorum lingua conversatio dicitur, et agendi modus (a). Qua-

propter Jesse Davidem mittens dicebat: *Et Jasub eorum accipies* (1. Reg. 17. 18); id est, Conversationem eorum annuntiabis mihi, et quid agant.

3. Hic igitur videtur mihi prophetæ præcipi ut multitudinem secum accipiat, ut, cum res exitum haberet, non possit rex ingrate se gerere, ac si nihil eorum a propheta audisset. Quod igitur ait hoc est: Egredere in occursum, tu et qui tecum versantur, qui relictii sunt ex populo. Ne mireris autem si populum vocet Iulium suum: nam in sequentibus ait: *Ecce ego, et pueri mei, quos dedit mihi Deus* (Isai. 8. 18). Etenim patrum ordinem tenebant sancti, qui caritate et sollicitudine circa populum illum eos omnes qui natura patres erant superabant. Relictos vero dicit, quod multi ab hostibus fuissent abducti. *In via agri fulonis.* Magnæ mihi difficultatis id esse videtur, si qui vallati et obsessi erant, ne respicere quidem extra portas audentes, tamen sese monstrabant. Nam extra muros hæc via jam esse videtur. Quænam igitur est hujus difficultatis solutio? Olim urbs duplice muro maniebatur: nam duo urbis mœnia erant: idque ex alio propheta attendere volentibus probare licet. Egressus igitur lapsus eorum erigit animum, et de futuris confidere jubet. Quiesce, ait, et ne timeas; et reges vocat titiones lignorum, eorum simul vehementiam et imbecillitatem declarans. Nam ideo addidit, *Fumigantium*, id est, qui mox extinguendi erant. Exhinc declarans, non ex eorum potentia, sed ex Dei permissione invasionem esse factam, ait: *Cum enim ira furoris mei fuerit, rursum medebor.*

5. *Et filius Aram, et filius Romeliae, quia inierunt consilium malum, Ephraim et filius Romeliae contra te dicentes:*

6. *Ascendamus in Iudeam et affligemus eam*(b), et colloquuti avertemus eos ad nos, et præficiemus ei regem filium Tabacel.

7. *Hæc dicit Dominus Sabaoth: Non manebit consilium hoc, neque erit:*

8. *sed caput Aram Damascus, et caput Damasci Rasin.* Et adhuc sexaginta quinque anni, et deficiet regnum Ephraim a populo;

9. *et caput*

Isaiæ qui interpretatur relictus atque convertens: in typum populi Juda qui erat de duorum regum manibus liberandus. Plus negotii facessit alter locus mox sequens: Quapropter... conversationem eorum annuntiabis mihi et quid agant, Græce, διὰ τοῦτο καὶ ὁ Ιεσσαῖ πέμπων, τὸν Δαυὶδ ἐλέγει. Καὶ τὸ Ἰασούς αὐτῶν λῆψη, τουτέστι, τὴν ἀναστροφὴν αὐτῶν ἀπαγγελεῖς μοι, καὶ τὶ διάγουσι πράττοντες ubi Savil. habet, καὶ τὸ Ἰασούς αὐτὸν, mendose pro αὐτῶν· quæ lectio, ἑσούθ, magis accedit ad veritatem Hebraicam. Sed cum Chrysostomus hic vocem, Ἰασούς, afferat ad explicationem ejusdem vocis, Ἰασούς, quæ in Isaia habetur, hæc videtur retinenda lectio; cum maxime in Regio etiam Codice habeatur. Nam etiamsi Codex Coislinianus quidam X saeculi, quo usi sumus in Hexaplio nostris ad hunc memoratum hic locum 1 Reg., Joannem Chrys. afferens, ἑσούθ, legat, id agit, quia Hexapla rem editionem tractans videbat sic legendum oportere. Ille autem, citato Chrysostomi loco, post ultima verba, τὴν ἀναστροφὴν... καὶ τὶ διάγουσι πράττοντες, sic pergit: οἱ Ο', Καὶ δέ σὺ ἡ χρῆσαι γνώσῃ. Θ., καὶ τὸ μισθοφορίαν αὐτῶν λῆψη. Διόδωρος, καὶ τὸ Ἰασούς αὐτῶν λῆψη. Θεοδώρος, καὶ τὸ Ἰασούκα αὐτῶν λῆψη. Ιωάννης, καὶ τὸ Ἰασούθα αὐτῶν λῆψη. 'Ο δὲ Σύμμαχος, 'Ἐσούθα αὐτῶν λῆψη, ἡρμήνευσεν, 'Οσα χρῆσαι γνώσῃ. Cæterum vox de qua hic disputatur, si ad veritatem Hebraicam scribatur, erit ἑρουβά, siquidem locus Hebraice habet נְרַבֵּם, et pignus eorum accipies.